tum suum Episcopus Alexandrinus mittat Constantinopolim, qui recitatur in Pascha. » Neque id nominis immerito illis tributum. Nam sepe in illis congesta fuisse novimus Scripturarum, sanctorumque Patrum testimonia ad fidei dogmata stabilienda, ut in duabus magni Leonis adversus Eutychianos errores dogmaticæ literis videre est. Quin etiam alia illis opuscula jungebantur: sic Cyrillus Alexandrinus literis suis pacificis epistola adjicit B. Athanasii ad Epictetum, et longe ante Cyrrillum Cyprianus suis contra Novationum Encyclicis aureum *de Unitate libellum* addidit. Dictas quoque *Catholicas* monet Hermannus Hugo; quo nimirum intellectum una, et altera B. Petri, tres Joannis, Jacobi una, una item Judæ epistola *Catholicæ* nuncupantur. De his porro audiebantur OEcumenius in *Comm. ad epistol. Jacobi. Catholicæ*, inquit, « dicuntur illæ epistolæ, quasi encyclicæ; non enim separatum gentem unam, aut civitatem, quemadmodum D. Paulus Romanos, aut Corinthios, his epistolis alloquitur discipulorum Domini chorus, nimirum Petrus, Joannes, et Judas; sed in universo fideles omnes. » In tomos autem redigebantur Encyclicæ. Quamobrem cum apud Ecclesiasticos scriptores *tomum encyclicum* inveneris, volumen intellige, in quo plurimum Episcoporum, Patrumque encyclicæ epistole collectæ erant. Bencinius diss. 1. p. 7. *declarativas, denunciativas, indicativas* encyclicas memorat; sed hæc nomina in Ecclesiasticorum scriptorum monumentis minime invenio. Illud unum verum est, encyclicas literas juxta argumenti diversitatem varia sortiri posse vocabula, et *denunciativas* dici, dum hæreticorum, vel excommunicatorum nomina, aut etiam illorum errores ad fideles in illis deferebantur; ut de his vitandis admonerentur: *declarativas*, dum errores refutabant, damnabantque, *indicativas*, dum Martyrum nomina, et gesta describabant. Hæretici ipsi suas Encyclicas habebant ab Episcopis, aliquis suorum errorum sectatoribus subscriptas, quas *antencyclicas* dixeris. Exemplo sunt encyclicæ literæ, quas Timothei Aeluri Eutychiani hominis suasu dedit Basiliscus Imperator aduersus Chaledonense Concilium: qua de re vide Theodorum lectorem, et Evagrium lib. 3. cap. 4.

(16). *Enthronisticae* literæ dicebantur, quas Episcopi simul atque consecrati erant, ad extraneos Episcopos mittebant suæ ipsorum fidei atque orthodoxye testes, ut ab illis vicissim pacificas, et communicatoria epistolas acciperent. Hinc Antiocheni Concili Patres, cum dejecto ab Antiocheno sede hæretico Paulo Samosateno Dominum in ejus locum ordinassent, omnes Ecclesias hac de re encyclicis literis certiores fecerunt; idque se illis significare edixerunt, ut et ad Dominum scriberent, et ab eo communicatoria literas acciperent, quemadmodum narrat Eusebius lib. 3. cap. 39. vide infra *synodicae*. Confer etiam Garnerium ad librum diurnum Romanorum Pontificum, et Binghamum tom. 1. l. 71. cap. 11. § 10.

(17). *Festales* literæ ex eo dictæ, quo illis Episcopi olim solemnissimis Nativitatis, et Resurrectionis dominicæ diebus consulatutæ se invicem, et quam prospere festivitatem illam celebrassent, nunciare solebant. Ejusmodi est epistola III Aleimi Aviti, in quam vide eruditissimam Sirmondi adnotationem tom. 2. oper. edita Paris. col. 101.

(18). *Formatæ* epistolæ erant, quas nonnisi Primates, ac Metropolitæ Episcopis sibi obnoxii, Episcopi Clericis suis alio peregrinaturis largiebantur. Formatarum autem duo genera Sirmondus distinguit ad Sidoniu lib. 6. ep. 8. Nam clerici aut in aliam dioecesis transibant, ut in ea manerent, et dimissoria dabantur, ut supra diximus; ejusque generis sunt formatæ omnes, quæ apud Burchardum, Reginonem, Ivonem, et Gratianum leguntur; quibus adde Formatam Papiensis Episcopi a Bellerini ex Vaticano codice vulgatam tom. 3. Oper. S. Leon. M. p. 262. quamquam et ubi sacræ ordinationis causa Clerici a suis Episcopis ad alios mitti cœpere, dimissoria, quæ illis concedebantur, nonnisi ex Formatarum literarum regulæ tradebantur. Aut non ut penitus migrarent, sed ad tempus, privati seu publici negoti causa; atque his commendatitiae dabantur, quas Graeci promiscue nunc *systaticas*, nunc *Irenicas*, id est *pacificas* vocant; Etsi enim pacificas a commendatitiae aliquando distinctas docet Canon 11 Concilii Chalcedonensis Concilii, de quo nuper dicebamus, multo magis docet Canon. 81. Eliberitanæ Synodi, in quo *pacificas* appellari literas solius benevolentie testandæ causæ exaratas, scite notarunt Raynaudus de *sobria Frequentatione mulierum* cap. 7. pag. 273, et Norisius Lect. 4. de *Tractoriis* tom. 4. oper. col. 628. S. Athanasius in *Epist. ad Solitarios, Pacificas* literas pro *communicatoriis* usurpat; nisi malis eas ibi accipere lætitiae de restituто Athanasio, amorisque testes, quam communionis.

(19). *Pontificie* sunt, quas Graeci promiscue nunc *systaticas* nominant, seu ut Ingulphi in *Historia utar verbo, viaticas, nunc irenicas*, seu pacificas. Hasce a commendatitiae distinctas præter Canonem 40. Chalcedonensis Concilii, de quo nuper dicebamus, multo magis docet Canon. 81. Eliberitanæ Synodi, in quo *pacificas* appellari literas solius benevolentie testandæ causæ exaratas, scite notarunt Raynaudus de *sobria Frequentatione mulierum* cap. 7. pag. 273, et Norisius Lect. 4. de *Tractoriis* tom. 4. oper. col. 628. S. Athanasius in *Epist. ad Solitarios, Pacificas* literas pro *communicatoriis* usurpat; nisi malis eas ibi accipere lætitiae de restituто Athanasio, amorisque testes, quam communionis.

(20). *Paschales* epistolæ erant, quæ tempus celebrandi Paschatis nunciabant. Id negoti datum a Nicæniis Patribus Episcopo Alexandrino, quemadmodum Sanct. Cyrillus Alexanderinus in *Prologo Paschali*, et S. Leo M. epist. 121, ad *Marcianum Augustum* docent.

tianus exhibet, idem Sirmondus accurate restituit. Confer Hermannum Hugonem *de prima scribendi Origine* cap. 13. Bencinius diss. 1. pag. 307, putat, ab ipso Christianæ Religionis exordio in Pacificis potissimum, et communicatoriis literis adscriptum fuisse Christi monogramma: sed egregie fallitur. Nam præterquam quod non pauci sunt viri docti, qui Christi monogramma nonnisi Constantiniano ævo obtinuisse contendant, in forma harum epistolarum, quam a Nicæna Synodo conceptam diximus, ne verbum quidem de hujusmodi monogrammate occurrit.

Sunt porro, ut id quoque non præteream, qui *Formatarum* nomen a certa illa, qua ex præscripto Nicæni Concilii texebantur, formula effictum velint. Sirmondus tamen maluit, Formatam a sigilli forma dictam, qua muniebatur. Sic enim veteres Glossæ Vaticanæ, *Formatam epistolam, sigillatam* interpretantur.

(21). *Pastorales*, que pro instructione ad Ecclesiæ mittebantur; quales Paulinæ aliquot, et Ignatianæ. Hoc nomen servant etiam Episcoporum instructiones, edicta, mandata, etc.

(22). *Synodicae*, quæ ad Synodos scribebantur, vel ab ipsis Synodis mittebantur.

(23). *Systaticæ*. Vide supra numer. 19.

Mo-neo tamen, in Jure systaticas literas accipi

pro literis commeatus. Novell. Justinian. 6. capit. 3. « Non autem aliter aliquem præsumere dirigere se ad hanc civitatem statuimus, priusquam literas acceperit, quæ secundum divinas regulas συστατικα καλογενα, testimonium perhibentia necessitatis, etc. »

(24). *Tractoriae*, quibus Episcopi certiores alios faciebant rerum gestarum. S. Augustinus *Concione II. in psalm. xxxvi.*

(25). *Tractoriae* interdum eædem erant, quæ olim commendatitiae. Iis evocabantur Episcopi ad Concilium cum auctoritate, utendi cursu, et statvis publicis, inquit Baronius Tom. 3 ex Epistola Constantini ad Ablavium.

Interdum vero, ut optime observat Gothofredus ad lib. 8. c. 6. *Codic. Theodos.*, erant denunciatoriæ, pro publica scilicet denunciatione, hunc vel illum esse excommunicatum,

aut damnum, et hinc ab ejus communione abstinentem. Celeberrima has inter epistles Tractoria est S. Zosimi Pontificis aduersus Pelagianos, de qua Marius Mercator.

Vide Norisium cit. Lect. 4. de *Tractoriis*.

1. Eremita denominatur ab Eremo, quem colit, ut Deo commodius serviat. — 2. Eremus est nomen Graecum, quod latine idem significat *Desertum*, seu *locus solitarius*. — 3. Eremita juxta nomenclaturam est Eremi cultor, seu Eremicula. — 4. Eremitarum secundum D. Hieronymum tria sunt genera, id est, alii sunt Coenobites, alii Anachorites, et alii Romithæ. — 5. S. Benedictus quatuor enumerat genera Eremitarum, scilicet Coenobitas, Anachoritas, Sarabaitas, et Gyrovagos. — 6. S. Augustinus dicit, quod Eremitarum genus dividitur in Anachoritas, et Coenobitas, et non alias species. — 7. Fagnanus quatuor distinguunt species Eremitarum. — 8. Primi sunt Eremite, qui emitunt tria vota substantialia in aliqua ex Religionibus approbatis. — 9. Secundi sunt Eremite viventes in Congreg. et habentes modum vivendi ab Episcopo approbatum, et late licet non sint Religiosi, sunt tamen persone Ecclesiastice. — 10. Terti sunt Eremite, qui quanvis non sint professi aliquibus Religionis, nec vivant in communione, tamen de facultate Episcopi induunt Habitum Eremiticum, et ab ipso sunt Deputati servitio aliquo Ecclesiæ, vel Oratori, seu Eremitorii, et sub illius

Metropolitanorum tamen erat Episcopos sibi obnoxios ea de re per literas monere. Vide S. Ambrosium ep. 83, ad Episcopos per Æmiliam, Concilium Carthaginense III, capit. 1, et 41, et concilium Toletanum IV, capit. 5. Multa de hisce epistolis colligit Cl. P. Ægidius Bucherius in insigni opere *de Doctrina temporum*. Amstelodami vero ab anno 1733 ad 1736, prodire quinque tomis in 4° comprehendere *Observationes sane utilissimæ in veterum Patrum, et Pontificum prologos, et epistolulas Paschales, aliosque antiquos de ratione Paschali Scriptores*.

(21). *Pastorales*, que pro instructione ad Ecclesiæ mittebantur; quales Paulinæ aliquot, et Ignatianæ. Hoc nomen servant etiam Episcoporum instructiones, edicta, mandata, etc.

(22). *Synodicae*, quæ ad Synodos scribebantur, vel ab ipsis Synodis mittebantur.

(23). *Systaticæ*. Vide supra numer. 19. Mo-neo tamen, in Jure systaticas literas accipi pro literis commeatus. Novell. Justinian. 6. capit. 3. « Non autem aliter aliquem præsumere dirigere se ad hanc civitatem statuimus, priusquam literas acceperit, quæ secundum divinas regulas συστατικα καλογενα, testimonium perhibentia necessitatis, etc. »

(24). *Tractoriae*, quibus Episcopi certiores alios faciebant rerum gestarum. S. Augustinus *Concione II. in psalm. xxxvi.*

(25). *Tractoriae* interdum eædem erant, quæ olim commendatitiae. Iis evocabantur Episcopi ad Concilium cum auctoritate, utendi cursu, et statvis publicis, inquit Baronius Tom. 3 ex Epistola Constantini ad Ablavium. Interdum vero, ut optime observat Gothofredus ad lib. 8. c. 6. *Codic. Theodos.*, erant denunciatoriæ, pro publica scilicet denunciatione, hunc vel illum esse excommunicatum, aut damnum, et hinc ab ejus communione abstinentem. Celeberrima has inter epistles Tractoria est S. Zosimi Pontificis aduersus Pelagianos, de qua Marius Mercator. Vide Norisium cit. Lect. 4. de *Tractoriis*.

rum de Observantia licentia in scriptis obtenta, quo-
quomodo ferre permittant, et præterea precipit
prædictis Eremitis sub gravissimis poenis, ut pro ma-
jori, faciliorique eorum a Fratribus dicti Ordinis
discrimine de cætero ultra barbam, gestent etiam
Tunicam breviorem, solumque scapulare longius
Pallio, seu Mantello, ad differentiam Tertiariorum

(1.) Eremita denominatur ab Eremo, quem
colit; ut Deo liberius, et commodius serviat.
Communis. (2.) Eremus enim est nomen Græ-
cum quod latine idem significat ac *Desertum*,
sive *locus solitarius*, et omni habitatore des-
titutus; (3.) Unde Eremita juxta nomencla-
turam est Eremi cultor, sive Eremicula, et
aliquando dicitur Monachus Graece, Latine
solus; c. *Si cupis 13. caus. 16. p. 1.* ibi : « Si
cupis esse quod diceris, Monachus, id est
solus, quid facis in Urbibus, que utique non
sunt solorum habitacula, sed multorum? »
ubi Gloss. in verb. *Solorum* subnectit, id est
solitariorum. (4.) Eremitarum secundum D.
Hieronymum Epist. 22. ad Eustochium tria
sunt genera, ibi : « Primum Cenobites, quos
illi Sauses gentili lingua vocant, nos in Com-
muni viventes possumus appellare: Secun-
dum Anachoritæ, qui soli habitant per de-
serta, et ab eo, quod procul ab hominibus
recesserint, nuncupantur; Tertium genus
est, quod Robomoth dicunt, deterrium atque
neglectum; » haec ille. (5.) Unde alii diceban-
tur *Cenobitiæ*, scilicet in communis viventes,
alii *Anachoritæ*, scilicet soli habitantes, et
alii *Romothitæ*, scilicet in communis, sed de-
terrime, laxe, et improbe viventes.

(6.) Sanctus Benedictus cap. 1. *Regulæ*, et
cap. 15. quatuor enumerat genera Eremita-
rum, Cenobitas scilicet, Anachoritas, Sar-
abias, et Gyrovagos, S. Augustinus vero lib.
de Monib. Eccles. dicit quod Eremitarum
genus dividitur in Anachoritas, et Cenobi-
tas, ~~et non alias species~~, cum quo videntur
concordare Eminentiss. Bellarminus tom. 2,
de Monachib. 2. cap. 3. Sapientiss. Suarez
tom. 4. lib. 1. de varietat. *Religion. in genere*,
c. 2, existimantes alias divisiones verbales
falsas, aut fuitiles, cum aliqua membra præ-
dictorum sese mutuo includant ut inter se
minime differant. Nam Eremita, et Anachor-
ita sola voce differunt: Rebomothitæ, et Sar-
abaitæ, et Gyrovagi, Cenobitiæ sunt; sed
deterrime vivere in Monasterio cum pro-
prio, et sine obedientia, non facit diversum
genus condistinctum ab aliis, sed est cor-
ruptio vitæ Eremiticæ, et quod quidam se
conferant in Preium, non ut sanctius, sed
liberius vivant, non est genus diversum,
sed relaxatio vitæ Monasticae, ut observat
Eruditiss. P. Donatus *Prax. Regul.* t. 4.
tract. 44., num. 6. (7.) Fagnanus tandem
lib. 2. *Decretal.* in cap. *Nullus Judicium 2.*
de Foro competenti. n. 54 ad 64. quatuor dis-
tinguit species Eremitarum. (8.) Primi sunt
Eremitiæ, qui emittunt tria vota substantia-
lia in aliqua ex Religionibus approbatæ,
quales sunt Eremita tam calceati, quam dis-
calceati S. Augustini, Eremita S. Hieronymi
per Hispaniam, et per Italianam, Eremita Ser-
vite Montis Senarii, Eremita S. Hieronymi
de Fusilis, Eremita B. Petri de Pisis. (9.) Se-

commensalium. — 21. Affertur Edictum, quo præci-
pit prædictis Eremitis sub gravissimis poenis, ut
infra decem dies ab emanatione hujus Edicti tenean-
tur exequi omnia ordinata in supradictis Constitu-
tionibus Urbani VIII. et Benedicti XIII. — 22. ad 26.
An Eremita gaudent privilegiis Fori et Canonis.

cundi sunt Eremita viventes in Congrega-
tione et habentes modum vivendi ab Epis-
copo approbatum, et tales licet non sint
vere, et proprie Religiosi, quia non profi-
tentur aliquam ex Religionibus a Summo
Pontifice approbatis, tamen sunt personæ
Ecclesiastice, et subsunt jurisdictioni Epis-
copi Diocesanis; arg. cap. *Indemnitatis* §
penult. *de Elect.* in 6. et Clement. 2. § *Illas*
quoque mulieres, *de Statu monachorum.* (10.)
Terti sunt Eremita, qui quamvis nec sint
professi alieijus Religionis, nec vivant in
communi, tamen de facultate Episcopi in-
duunt Habitum Eremiticum et de ipsius au-
toritate sunt deputati servitio alieijus Ecclesi-
æ, vel Oratori, seu Eremitorii, et subilius
obedientia vivunt. (11.) Quarti denique sunt
Eremite, qui non sunt deputati Ecclesiæ ser-
vitio auctoritate alieijus Prelati Ecclesi-
stici, sed voluntarie suscipiunt, et ad sui li-
bitum deferunt Habitum Eremiticum.

(12.) Eremita primi, et secundi generis
gaudent privilegio Fori, et privilegio Cano-
nis; de primis enim nefas esset hoc dubi-
tare, cum sint vere et proprie Religiosi: de
secundis quod gaudent, nedum privilegio
Fori, sed etiam Canonis, tenet expresse
Silvester in verb. *Eremita*, quæst. 1, n. 2, et
in verb. *Ecclesia 1*, § dicto 6, num. 6, et
cum multis Fagnan. loc. cit. a num. 53, ad
60. (13.) Eremite tertii generis etiam gaudent
privilegio Fori, et Canonis, Silvester verb.
Ecclesia 1 § 5, dicto 6. Armilla verb. *Ere-
mita* num. 3. Navar. in *Manual.* cap. 17, sub
num. 79, in fin. et *Comment.* 2, num. 44, *de
Regularibus*, D. Nicol. Boer. in tract. *de statu*
et vita Eremi, n. 13, et 14. Covar. *Practic.*
qg. cap. 34, num. 4. Carol. de Grassis, *de
Effect. Cleric. effect.* 1, num. 103. Aloysius
Ricc. 2. part. prax. resol. 149. Leonard.
Duard. in *commen. Bullæ Cœna* lib. 2, can.
13, quæst. 6, cum sua addit. Ricciol. lib. 5.
Lucub. cap. 3, in secundo caus. Bonacina
tom. 3, *de censuris Bullæ Cœna* disput. 1,
quæst. 16, sect. 1, punct. 3, num. 18. Bar-
bos. *de Offic. et potes.* *Episcop. allegat.* 12,
num. 41, et lib. 1. *Juris Eccles. univers.* cap.
39, num. 45. Novar. 1, part. quæst. 67, mul-
tis allegatis a num. 1, usque in fin. *de elect.*
Fori, Lezana pluribus citatis part. 2, cap. 7,
num. 4, et 5. Fagnan, in cit. cap. *Nullus 2.*
de Foro competenti n. 61, et cum multis alii
Reiffenstuel lib. 3, *Decretal.* tit. 1, num. 23,
arg. cap. *Qui vere 16, quæst. 1.* ibi : « Qui
vere, pureque solitariam eligunt vitam, di-
gni sunt convenienti honore, » et Gloss.
ibid. verb. *Vere*, et arg. cap. *Duo sunt ge-
nera 12, quæst. 1,* ubi illud Christianorum
genus reputatur intra Clericos : « Quod
mancipatum divino Officio, et deditum con-
templationi, et orationi, ab omni strepitu
temporalium cessare covenit. » Istis autem

adnumerantur Eremita recepti auctoritate
Episcopi Diocesanis ad servitium alieijus
Ecclesiæ, vel Oratori, adeoque, etc., et quod
tales Eremite sint personæ Ecclesiastice,
censuit Sac. Cong. Episcop. in Fundana 17,
Jan. 1594, ut refert Barbosa decis. Aposto-
lic. verb. *Eremita* num. 2. (14.) Non desunt
tamen qui tenent contrarium, et maxime de
privilegio Canonis, ut Cardinalis in Clement.
Per literas, de præbendis, et ali, quos citat
Fagnan. loc. cit. n. 62. (15.) Eremita quarti
generis non gaudent, nec privilegio Fori,
nec privilegio Canonis, ut de communi tes-
tantur Fagnan. loc. cit. num. 63. Reiffen-
stuel. loc. cit. n. 28, et alii passim.

(16.) Deputatio Eremita pro custodia Ec-
clesiae potest pertinere ad Laicos, sed ap-
probatio semper spectat ad Episcopum;
Sacr. Congregat. Conc. in Albanen. 10 Maii
1692. (17.) Pro istis Eremitis variae emana-
runt Ordinationes, que hic ad literam sub-
nectuntur; et in primis datur Edictum ema-
natum sub Clemente XI. 6 Octobris 1702.